
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ADESIONE ALLA PIATTAFORMA DI IDENTITÀ DIGITALE CIE IN RELAZIONE 
ALL’AUTENTICAZIONE DEGLI UTENTI-CITTADINI AL PORTALE PER LO SCARICO DI 
FATTURE E RICEVUTE FISCALI NONCHÉ DI AVVISI DI PAGAMENTO IN ATTUAZIONE 
DELLA PROGETTUALITÀ PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4, 
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ 
DIGITALE SPID-CIE”, CUP  I31F22003220006 “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU”.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 735/24



Il Direttore dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce quanto segue:

Premesso che nel maggio 2022 è stato pubblicato nel sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale denominato “PA Digitale 2026”, un avviso 
all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, 
parte della misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE - 
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - MAGGIO 2022 PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU.

Questa Azienda ha presentato la sua candidatura in data 07/09/2022, richiedendo il finanziamento per 
l’integrazione alla piattaforma CIE, ed è stata ammessa a finanziamento con decreto 49 – 3 – 2022 del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri datato 
27/09/2022, per l’importo di €. 14.000,00. E’ stato quindi acquisito il CUP I31F22003220006.

Preso atto che questa Azienda aderisce già alla piattaforma di identità digitale SPID e che ai fini del 
raggiungimento dell’obiettivo è richiesta l’adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.

Verificato che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell’assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art.26 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto.

Accertato che:
- in questa Azienda è già attivo con l’identità digitale SPID il servizio del portale al cittadino del 

fornitore Eurosoft Consulting S.p.A. per lo scarico di fatture e ricevute fiscali nonché di avvisi di 
pagamento;

- la società Eurosoft Consulting S.r.l è presente sul Mepa di CONSIP S.p.A.;
- l’attivazione del servizio in oggetto come da preventivo agli atti del procedimento viene fornito 

per l’importo di € 7.000,00 iva esclusa.

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Dato atto che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di autenticazione degli utenti-
cittadini al portale per lo scarico di fatture e ricevute fiscali nonché di avvisi di pagamento attraverso 
l’utilizzo dell’identità digitale CIE tramite affidamento diretto alla Società Eurosoft Consulting S.r.l., 



P.IVA 03145570366, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n. 36/2023.

Riscontrato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali e che, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR, l’operatore 
economico offerente dovrà presentare le relative dichiarazioni.

Ritenuto pertanto di poter affidare per le motivazioni sopra riportate alla ditta Eurosoft Consulting S.r.l., 
con sede in via Pietro Giardini 466/G – 41124 Modena Partita Iva 03145570366 il servizio di di 
autenticazione degli utenti-cittadini al portale attraverso l’utilizzo dell’ identità digitale CIE per un 
importo complessivo 7.000,00 iva esclusa.
 
Visto che l’importo di € 8.540,00 (IVA inclusa) trova adeguata copertura economica con fondi del 
progetto “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE”, CUP 
I31F22003220006 “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare per le motivazioni sopra riportate alla ditta Eurosoft Consulting S.r.l., con sede in via 
Pietro Giardini 466/G – 41124 Modena P.Iva 03145570366, il servizio di autenticazione degli utenti-
cittadini al portale per lo scarico di fatture e ricevute fiscali nonché di avvisi di pagamento attraverso 
l’utilizzo dell’identità digitale CIE per un importo complessivo di € 7.000,00 iva esclusa;

3. di dare atto che l’importo di € 8.540,00 (Iva inclusa) trova adeguata copertura economica con fondi 
del progetto “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE”, CUP 
I31F22003220006 “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e che i relativi costi 
saranno imputati al conto 0104000010/JTEC “Concessioni, licenze e marchi”;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-30T16:17:38+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




